Extrat Nicolai Papæ antiqua & insignis epistola ad Michaelem Imperatorem Constantinopolitanum, super depositione Ignati Patriarchæ Constantinopolitanæ, quem quidam Episcopi ab Ecclesia, cui irre præfidebat, tyrannicè proicerunt, & Photium quendam ex foro ac seculari militia eductum, ac subito tonsuratum, eidem Ecclesiæ cōtra sacros canones præficerunt.

Tractat multa in epistola, Primum inuehitur acter in Imperatorem (seruata tamen modestia Christi vicario digna) proprie epistolam quam ab eo accepterat, irreuerentiam admodum, blasphemij vindique & iniuriis plenam. Docet ibidem, quinta secundum Deum Sacerdotibus reverentia debeatur, & quanta religione venerati sint. Apostolicam sedem Catholici Imperatores, ut ex historia Eccles. lib. 10. cap. 18. dist. 97. ca. viii. etiam, facile constare potest.

Secun-

## PLVRIMO. PONTIF. 242

Secundò demonstrat quomodo inimici & suspecti *Hæretici in dices esse non* Iudices esse non possunt.

Tertiò idem de hæreticis & excommunicatis demonstrat, quia neminem desicere potest ipse primò prostratus.

Quarto eleganter & eruditè differit, quod subditu Prælatos suos aut iudicare, aut accusare, aut leviter cōtē reprehendere nec debent, nec possunt. In quod probandum inter cetera habet argumentum ex facto David primi Regum cap. 14. vbi legimus, quod David percussit *Subditi nec le- suos debent.* eum, eo q̄ otiam eblamydis Saulis abscedidisset, &c. Sic, inquit, faciunt p̄ia subditorum mentes, si quando contra Prælatos suos vix se se pro insinuarite sua continere valentes, leuia quadam loquuntur, corum manifesta mala tenuiter mordentes: vtique ad semetipos redeunt, sequi vehementissimè vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Facta quippè p̄æpositorum oris gladio ferienda non sunt. Secundò addit & aliud argumentum, quo & tempore eius Pontificis adhuc cōfervatores consuetudo in Ecclesiis, vt nullus sacerdos maiore suo consacerdote non innuenter, cuilibet rei benedicere sit ausus. Sed & anterior sacerdos stans ad pronunciandum aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet penitus benedicere, quia ad Hebreos legimus quod minor à maiore benedicitur: per quod innuitur quanta censuræ strano inferiores quique à suis indicandis præpositus coercendi sunt, si hi nec benedicendum ius vilium penitus obtinant, vt re vera appareat, quod non est discipulus supra magistrum. Et si ad benedicendum non est ius, quād minus ad maledicendum? Quocirca minor non accusat, nec maledicat maiorem sacerdotem.

Quintò, Quod Romana sedes à nemine iudicari potest: quod inter cetera duobus demonstratur exemplis, tantum. Primo Concilii Chalcedonensis, in quo Sancti Patres Sedes Romæ & Dioscorum Alexandrinū Antisitem inter cetera idcirco à nemine eo potissimum, & sine vila restitutione damnaverunt, iudicatur. quod ponens in celum os suum, lingua eius transiente super terram, excommunicationem in sanctum Leonem Papam dictavit. Secundo exemplo Concilii Roma-

11 2 iii.

*Quæta reverē-  
tia à minori-  
bus circa suos  
maiores con-  
sacerdotes.*

## SUMMA DECRETI.

ni, quo habetur sic. Unde facili est, ut in Concilio Episcoporum nullus in Marcellinum Papam, qui tempore Diocletiani & Maximiani Augustorum idolis compulsus sacrificaverit, sed postea in ignis martyris effectus est, si iam profetare aulus fuerit, dum ei saepissime oes dicentur. Tuo ore iudica eam tuam, non nostro iudicio. Et iterum: Noli audiri in nostro iudicio, sed collige in finu tuo cum tuam, manu nulla ex te insufficiberis, & ex ore tuo condemnaberis. Et rur sedis primi sus: Prima sedes non iudicatur a quoquam, &c.  
legiū aliquod Vtimum differuntur multa de primatu Ro. sedis. Maxima pars epistole in hoc insinuitur, ut demonstraret hanc primam esse inter omnes, super eius oes potestatis habere, utpote quae sola a Dno immediate super Petrum fundata fuerit. Ibidem quod synodus ab eo; auctoritate Romani Pape non valeret. Deinde quod Ecclesia Romana non Nicenam, nec vi laicam synodus privilegiū aliquod contulit, quae in Petro non erat ea totius potestatis iura pleniter meruisse, & cum Etatū Christi omnium regimen acepisse, cum ceteras alias Episcopatum cathedralis instituerit Ecclesia Romana.  
Decreta eiusdem Nicolai ex Gratiani volumine in unum collecta, & in aliquot titulos distributa.

### De secessione Apostolica titulus primus.

d. 79. ca. 1. & Si quis pecunia vel gratia humana, aut populari senecan. Si quis. militari tumultu, Apostolica fedi, sive concordi & canonica electione cardinalis eius ecclesiar, & sequentia Non papa, sed tunc clericorum religiosorum intronizatur, non Papa apostolata, qui vel Apostolicus, vel Apostaticus habeatur.

### Si quis canonica electione Cardinalium eligatur. 21. q. 7.

Si quis dogmata, mandata, interdicta, iurisdictiones, vel decretalia pro catholicis fidei, vel Ecclesiastica disciplina, pro correctione imminentium & futurorum malorum a sedis Apostolicae prefule salubriter promulgata contempset, anathema sit.

Quare facienda de cetera Apostolica in his, quae ad fidem spectant.

d. 50. Si Romanorum Pontificum Decreto, ceterorum opuscula tractatorum approbantur, vel reprobantur, ita ut quod vere fides Apostolica probauerint, hodie tenetur acceptum: & quod illa repulit, haecenus inefficaz habetur, quanto potius ea, que ipsa pro catholicis fidei, pro

## NICOLAI PAP.

243

fancis dogmatibus, & multis varijs ecclesiis necessitatibus, & fideliū moribus diverso tempore scriptis, omnī honore debent praeferti, & ab omnibus prius in quibuslibet necessitatibus, vel opportunitatibus, discreto vel dispensatione magistra, reuerenter assumit?

### De Imperatoribus titulus secundus.

d. 56. Vbi nam Imperatores conuentibus interfuisse, nisi forte in quibusdam, ubi de fide tractatum est, quae universalis est, quae omnium communis, que non soñū ad clericos, verum etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianorum possunt.

Quae spiritualia sunt, non ad Imperatores pertinent.

Mediator Dei & hominum Christus Iesus: idem Rex & Pontifex, actibus proprijs, & dignitatibus distincis officia potestatis vtriusque dicerunt, ut Christiani Imperatores pro eterna uita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro curia temporalium tammodo rerum Imperialibus legibus retentur, quatenus spiritualis adiutorio carnalibus distracti incuribus, & Deo militans minime se negotijs se d. 59. cum enarrabat, ac vicissim non ille rebus diuinis per ad verum. fidere videtur, q. est secularib. negotijs implicatus.

Non vita, sed dignitas in sacerdotibus consideranda.

No quales sacerdotes Domini sunt, sed qd de Domi. 1. q. 1. Non no loquuntur, est vobis magnopere prouidendum, nec in vi queritur. cari: Beati Ferri Apostoli vobis est antecedens qd sunt, Malus Prel. sed quid pro correct one ecclesiasticis qd pro salute vestra tuis non admittat satagat. Nec, n. illos dicetis infideli Scribis & Pharisaeis sit potestatem, sedentibus super cathedram Moyli, de quibus Dominus Mat. 13. precipit, dices: Quae cuncte dixerint vobis, facite, &c.

De dignitate sacerdotali idem Nicolaus in epistola ad Michaelem Imperatorem, que in cipit, Proposueramus, &c. in 2. Tolet. Cœc. multa dicit.

An non disticta ratione feriendus est, qui in duabus uxoribus adulterium Lamech & flagitium imitatus esse dignoscitur? Qued. Dominus non nisi post septuaginta septem generationes suo salutifero aduentu delectus, cum Cain fraticidium septima generatione aquis abolitum sit cataclysmi, id est, diluvij.

De Episcopis titulus tertius.

Episcopi ab omnium bestiarum uel uocatum. venient. d. 34. ca. 1.

Li 3 tione

## SUMMA D'ECRET.

tione penitus alieni existere , & ab immoderata filiarū suarum familiaritate, vnde mala oritur fama abstine-re debent. Nullum enim sanctū (vt ait beatus Hiero-nymus) venatorem legimus.

Episcopis dispensatio cœlestis seminis initia nōla est, vt si non sparserint, vñ si tacuerint, sicut vas electiones formidat & clamat.

*Propter infirmitatem impediti Pontifices  
abijcendi non sunt.*

Pontifices qui aliqua occupantur infirmitate, abij-ciendi non sunt, nec alijs in loco eorum cōsiderandi sunt, nisi ex hac fuerint luce subtracti . Quod si de ministe-rio sibi concessio conqueruntur, quæ heita sunt, sacer-dores explant. In ijs vero quæ his præsumere non licet, vicinorum episcoporum vñque ad recipiendam sanita-tem auxilia subrogentur.

*Vt solliciti sint Prelati ne vel coronam amittant.*

Episcopos vero qui Dñici gregis suscipiunt curam at que sollicitudinē, ab administratione eorū discedere non oportet, vt acceperit talenti pulchritudo non delectetur, sed certamē eorū salubriter augetur, & tripliciter fructus.

*In persecutionibus Episcopos ones suas non deferant.*

Scilicet, vtrum cum à Normannis ab episcopo de-pellatis, debeas de cetero in monasterio conuersari. In quo scias charissime frater, quod si pernicioseum est pro-re tam in tranquillitate namim deferere, quanto magis in fluctibus vbi non dicimus, quod persecutorum non fugiamus insidias (maximeq; paganorum) cum ad tps leuiant, & ob multitudinem delictorum nostrorum no-cendi facultatem diuinitus assequuntur, præsternit cū eis prodire ultra non debeamus, & multos Prophetas & Apostolos, ipsum quoque Dominum huiusmodi fugisse insecuriores luce clarius constet, sed quod præcipue nos, qui tanquam arietes ducatum gregibus præbemus, imo qui & horum pastores sumus Dño authore, cum eis in periculis pro viribus persistere pro certo conueniat. Et cum tranquillitas redditia diuina fuerit pietate, sopiaq; furentium infestatio, mox gregem perquirere, & in vñ colligere, & eius animos cœlesti pane, pace ac securitate prædicata, etigere debemus.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.  
Sciscitaris.

Non

## NICOLAI PAP.

144

Non licet episcopis secularibus implicari negotijs. 25. q. 8. Repre-  
Quid enim ad episcopos & milites Christi pertinet, nisi sensibile.  
vñ vaccent orationibus?

*De Presbyteris titulus quartus.*

Nullus Missam audiat Presbyteri, quem scit concubi-nam indubitanter habere, aut subintroductā mulierē. D. 32. Nullus.

*De Sacerdote fornicatori.*

Sacerdotes si in fornicationis ceciderint laqueum, & de 50. Sacerdo  
criminis manifestus sit actus, Sacerdotij honorem ha-  
bere non pñt, sñm canonicae institutionis autoritatēm. tes.

*Enam à sacerdote manifestè malo, licet*

*Sacramenta sumuntur.*

Ab of Sacerdote & manifestè malo possunt fideles Sa 15. q. 8. c. fin.  
tramenta percipere, quoniam mali bona adminitrando se tantummodo ledunt. Fax accensa sibi quidem  
derrimenū præstat, alijs vñd lumen in tenebris admi-tritat, & vnde alijs commodū exhibet, inde sibi dispen-dium præber. Sumite ergo, &c, qualisunque enim Sa-  
cerdos sit, quæ sancta sunt, coinqumati non possunt.

*De Clericis titulus quintus.*

Clericus qui vñque ad subdiaconatum castè virit, 32. De illa.  
vñorem ducente non potest.

Clericus qui Paganū occiderit, erit irregularis: nam D. 50. Cleri-  
discreti sunt milites seculi à militibus Ecclesiæ, quibus cus.  
militare seculo non conuenit.

*De votis monasticis titulus sextus.*

Non debet quispiam ad regularem disciplinam inui-tus cogi, idcirco dominus nou serendam in via virginem, seni-  
per quam violencia vlli inferatur, præcepit, &c. Nul-lum enim bonum, nisi voluntarium.

*De laicis titulus septimus.*

Non debent laici presbyterum indicare, nec de vita d. 28. c. fin.  
eius quicquam inuestigare, sed Episcoporum iudicio  
quicquid id sit, est referuandum.

*Facta Pontificum Imperator iudicare non debet.*

Non debet Princeps secularis facta Pontificum quo- d. 96. In scri-  
pturamque, Presbyterorumq; iudicare, exemplo Con-  
stitutini Imperatoris, quem scripturae narrant dixisse:  
Verè si proprijs oculis vidissim Sacerdotem Dei, aut  
aliquem eorum, qui in monachali habitu amici sunt,

14 peccan.

## S V M M A D E C R E T .

peccatē, chlamydē mēcā expoliatē, & cooperirē cū, ne ab aliq̄bus videtur. Hoc dicimus cautos vos reddere cupiētes, ve si de Dñi Sacerdotibus (qui iure Patres animarū dicunt) aliquid cōtigerit vos audire, qđ cōfusione pījs meatibus ingerat, non infrunto, sed pudoratos filios Noe imitantes, paternā verēcūdā cōtegat, vt affluent bādictiōe repleti, sicut & illi, moderatē Dño mereamini.

### De Ecclesiis titulus octauus.

Sicut antiquitus à sanctis Patribus statutum est, statuimus vt maior Ecclesia per circuitū quadraginta paſsus habeat, capella vero vel minores Ecclesiæ trīginta. Qui autem confinia eorum confingere tentauerit, aut perlonam hominis, aut bona eius inde subtraxerit, nisi publicus latro erit, quousque emenderet, & nisi quod rapuerit, reddat, excommunicetur.

### De Baptismo titulus novus.

A quodam Iudeo, nescitis vtrū Christiano an Paganos multos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid inde sit agendū cōsulitis. Si profectō si in nomine Trinitatis, vel tantū in nomine Christi (sicut in act. Apost. legitur) baptizati sunt, rebaptizari non debent.

### De Penitentia titulus decimus.

De publica penitentia, qua iuuatores, & grassatores iterum, penitentes debent, habes 12. q. 1. c. de viro.

De penitentia publica interfectorum suarum coniugum, &c. 33. q. 1. c. Interfectores.

### Statutus pena pro matricidio.

Matricidio sic penitent, per unum annū integrū Ecclesiā non ingrediat, sed ante portas Basilicę stans ōans & deprecans Dñm, perseveret, qualiter tanto epipnatur piaculo. Completo anno introeundi in Ecclesiā licentia habeat, tñ inter audiētes sit, sed nondum cōiect. Completis tribus annis sacre cōfessionis ei gratia concedatur, oblationes vero nō offerat, nisi prius aliosū septē annorum eutricula compleat. His autē oībus annis carnem non manducet, nec vīnū bibere presumat, exceptis festis diebus, atque Dñticis, & à Pascha usq; ad Pentecosten. Et quocunq; ire voluerit, à nullo dedicatur, sed peries proficiat. Arma nō sumat, nisi contra Paganos. Ieiunet autem tribus diebus per hebdomadā usque ad vesper.

#7. q. 4.

Sicut.

d. 4. A quo-  
dam Indō.

33. q. 2. La-  
torem.

## NICOLAIPAP.

245

ad respectam, & à propria & legitima coninge noua separatur, ne in fornicationis voragine corrīat. Si autem ante annos triū cursum finis vita illius appropinquauerit, corporis & sanguinis Dñi nostri particeps fiat. Sin aut, ve sup. statuimus efficiatur: tñ si illius conversionē & lachrymatū fontē in oībus videritis floridis actionibus & optimis operib; pullulare, humanius circa eū sollicitudo perungil appareat, minusq; in oībus demōstretur.

### De Matrimonio titulus undecimus.

Sufficiat solus secundum leges consensus ad coniugium: qui solus si defuerit, cetera etiam cum ipso coitu cc. 27. d. 2. Sufficiat.

Nec uxorem ducere, nec coniuia facere in Quadragesima, conuenire posse, vlo modo arbitror.

Reliqua ea, huius tituli explicant impedimenta matrimonij: que quia circunferuntur in iure canonico, missa fecimus.

### De bellis titulus duodecimus.

Monachiam in lege non assumimus. Quam praeceptam fuisse non repertus, cum hæc & huiusmodi se quantes Detinū solitudo tentare videantur.

### Quod omni tempore sit à prelī absinendum.

Si nulla virget necessitas, non solum Quadragesimā tempore, sed etiā omni tempore est à prelī absinendum. Si autem incurabilis virget importunitas, nec quadragesimali tempore pro defensione tam sua quā patrī, seu legum paternā, est bellorum preparationi procedūbio parcendū, ne Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, & siue ac alio cum saluti consilere non procurat, & sancta religionis doctrina non praecaret.

Eadem vcl aliquia capitula Nicolai Papæ, omisimus, ne communia roties repereremus.

Adrianus 2. Pa. 107. sedit an. 5. menses 9. dies 12. sub Ludouico 2. Germano Cxlatre quarto, à clero & populo electus est.

Synodus Univerſalis oīlatua Conſtantinopoli, anno Basiliū Imperatoris tertio celebrata sub Adriano Papa 2.

De origine huius Synodi dixi in contiouersia quan-

to,

## SVM. GENE. CONST.

ta, & etiam cum ageremus de Nicolao primo. Tota sy-  
nodus consumitur in depositione Photij & restitutio-  
ne Iguati Archiepiscopi Constantinopolitani.

## Actio prima.

**A**nno tertio p̄fissimorum Imperatorum Basilio &  
Constantini, conuenientibus Donato & Stephano  
episcopis, & marino diacono, & locum tenentibus  
Adriani iustissimi Archiepiscopi senioris Romæ, &  
Ignatio Archiepiscopi Constantinop. nouæ Romæ, &c.

Hic primum synodus exigit à legatis Romanæ sedis li-  
teras, quibus notā facerent potestatem suam, ut praesi-  
derent in synodo. At illi produxerūt Epistolā Adriani  
Papæ ad Basiliū Imperatorem, cuius titulus est.

Adrianus episcopus seruus seruorū Dei, p̄fissimo Im-  
peratori Basilio Augusto Christianissimo & desidera-  
bilissimo filio. Legationis excellētissimæ tuæ, &c. Et post  
paucā subiugit: Volumus per vestræ pietatis industriā  
Constantiopolis numerosum celebrare concilium, cui no-  
strī quoq; missi pr̄sidentes, & cùlpatus, personarumq;  
differentias liquidd cognoscentes, iuxta quid in man-  
datis acceperunt, singulorum libere discretiones exer-  
centur: in quo sacra cœtu exceādi vanitatis Concilij,  
quod aduersum hanc sedem actum est, cuncta decerni-  
mus exemplaria à possessoribus suis ablata, contemplan-  
tibus cunctis igne cœmaris, nec superesse apud quemlibet  
ex his omnibus, salte rūta vel vniū apicem, ni-  
si quis totius clericatus, imd totius nominis Christia-  
ni (anathemate perculsus) carere voluerit. Non enim  
tam derestans collegiū, nisi Ariminense sub Constan-  
tio, vel Ephesino à Dioicoro cōgregato latrocino com-  
parandum decernimus. Et dilectos fratres meos Donatū  
sanctæ ecclesie Hostiensis, Stephanum ecclesie Repe-  
sens reuertendiss. Episcopos, atq; filium meū Marinum  
Apostolice sedis Diaconum Consiliarios nostros tuę  
commendamus pietati. Pr̄camur, vt eos ob amorem  
principiorum Apostolorum Petri & Pauli, à quorum  
fede mirantur, benignè suscipias, & tanquam nobil-  
metipis aures credulitatis accommodes.

Deinde productus est libellus à sancta Romanorū ecclē-  
sia missus, & electus audiētē tota synodo, cuius summa est.

Anathe-

## CONCILII VIII. 246

Anathematizamus omnes hereses simul cum Ico-  
nomachis. Anathematizamus etiō Phorium, qui cōtra  
sacras regulas, & sanctorū Pontificum Romanorum ve-  
neranda decreta repente de curiali administratione, se  
culari; militia sublatuſ (superstite Ignatio Patriar-  
chaj in Constantinopoli est peruersoriē imd tyranni-  
cè à quibusdā schismaticis, vel anathematizatis, atque  
depositis institutus in ecclēsia, donec sedis Apostolicæ  
sanctionibus ipso bēdiens perseverans eius sententiam  
tam de se quām de Patriarcha nostro Ignatio spreuerit,  
& conciliabuli acta, quod se authore contra sedis Apo-  
stolicę congregatum est, anathematizare distulerit. Se-  
quimur autem sanctā synodum, & amplectimur, quam  
beatæ recordationis Papa Nicolay, cui & ipse domi-  
ne coangelice summe Pontifex Adriano subscriptiſti,  
ante sacrificiū Petri & Pauli (Apostolorum exi-  
mij) corpus celebratū. Simul & quam tu ipse nuper  
egisti, & omnia que in his statuta sunt, secundum De-  
creti vesti moderationem venerabiliter conseruabi-  
mus, recipientes quos recipiunt, & damnantes omnes  
qui in illis dānati sunt, & pr̄cipue ī dictū Photium, &  
Gregorij Syracusani, patricidas videlicet, qui cōtra spi-  
ritualem patrē suū linguas trimere minime formida-  
rūt, atq; persecutores I schismatis sequaces eorū, necnō  
& qui in illis communionis societate permanerint.

Sancta Synodus dixit: Omnibus placet libellus à  
sancta Romanorum Ecclesia expositus.

Deinde lecta est definitio episcoporum Orientis su-  
per depositione Ignatij, que facta fuerat priusquam  
vicarij senioris Romæ venissent, que cōueniebat cum  
ea, que facta fuerat à synodo Romana pr̄sente Nico-  
lao Papa. Et sic absoluta est actio prima.

## Actio secunda.

Ad hanc sessionē venerunt, qui ceciderant cū Photio,  
ep̄i, presbyteri, diaconi, & subdiaconi, & proferētes libel-  
los penitētis corā synodo, recepti sunt ab ea cū sola ma-  
nus impositione. Et absolutus est conuentus secundus.

## Actio tertia.

In hoc cōuentu lecta est epistola Imperatoris Basilio,  
& epistola Ignatij Patriarchæ ad Nicolaum Papam. &  
deinde

SVM. GENE. CONST.  
deinde epistola Adriani Papæ ad Ignatium Patriarcham  
super damnatione Photii, & suorum sectatorum.

*Actio quarta.*

In hac sessione primo legitur epistola Nicolai ad Michaelem Imperatorem, missa per Rhodouldum & Zachariam olim episcopos: in qua ostendit Cæsari, hominem laicum non promotendum ad sacerdotium subiit, sed per suos gradus, sicut Sardicense concellum, ut de laicis non eligantur antilites, in ea 33. per omnia præsumptionem. Irenæus & Coelestius Papa in decreto suarum sanctorum, ca. 21. & Leo Romanus papa in decreto suo sanctorum, ca. 33. Leo & Gelasius non solum epos de laicis fieri prohibuit, sed et presbyteros, ne talia præsumerent, vetuit in decretorum suorum, cap. 3.

Nec latius ex  
prætoro rebato  
no exercitum me  
nus saeculari  
tum suum erit in  
a synoda ga  
re, cum et præ  
fatu, ut refert  
lib. eccl. lib.  
11. cap. 21. &  
Trip. lib.  
lib. 2. cap. 13.

Acedit, quod prædecessor noster Adrianus primus in  
coronata quā Costantinopolim pro venerabilis imaginibus  
destinaverat, i.e. inlūctū, ut amplius de laicis nullatenus  
ordinarentur antilites. Hac Nicolaus: Subinde verò  
commandat veneratio sanctarum imaginum.

Secondo legitur altera eiusdem Nicolai ad Photionem  
epistolam in qua intellegitur in illum propter usurpatum  
sacerdotium contra ordinem sacerorum canonom. De  
inde ad illud quod scripsicerat ad Nicolaum Papam, quod  
exempli aliorum Patrum fecerat, responderet.

Temerè & imprudenter ad ranti honoris culmen  
ascendere præsumpsisti, afflans tibi quasi à sanctissimo  
viro Nectario occasionem, quem sancta secunda  
synodus non ob aliud ad sacerdotalem eligere arqué or  
dinare ex laicali ordine voluit dignitatem, nisi quia  
magis necessitas contritione anxiabatur, eo quod  
in Constantinopolitana Ecclesiæ nullus clericorum in  
ueniri poterat, qui pessimè hæreticos nimboſa caligine  
non fuerat impeditus. Et ob hoc ne diarius dicta  
ecclesiæ sub destituzione pastoris quasi viderata mane  
tur, prædictum Nectarium expugnatorem hæreticorum  
& defensorum ecclesiærum ad ecclesiasticam curam &  
dignitatem sacerdotalem secunda sancta synodus ele  
git. Sed ne hoc neum fieret, non confirmavit, nec  
constituit. Et ideo licet contra Partum, atque canonicas  
institutiones, quæ per necessitatis fieri euētus compre  
batur,

CONCILII. VII. 147  
batur non in auctoritate tenendum est: sed ne iterum  
talis pronosticis necessitas, magis magisq; canendum.

De Tarasio quidem præmissione, qui similiter ex lai  
cali cretu ad Patriarchatus exemplo culmen promotus *Tarasini ex*  
*cali cretu ad Patriarchatus exemplo culmen promotus laice ordine of*  
*est, quia & vos quali in auctoritate velut defensum est sumisse ad*  
*fumere vultis, si sancta (quæ agit vos tpe sanctissimi vii. Archiepiscopa*  
*ii Adriani Papæ celebrata est) synodus diligenter seruata sum.*  
*ti fueritis, inuenietis quid in eadē sanctissimus vir cōcul*  
*tus decretuit, & qd dñi eius cōfessionis reprehendetur*  
*actus, mētorem sc̄e pro tam præsumptua factione nimis*  
*fusinere præsteretur. Dicit.n. qd nisi in exigendis imma*  
*ginibus fermeotius cōtra illorum depositores atq; concul*  
*catores, vt verus miles Christi resisteret, nequaquam ve*  
*lire consecrationi assensum præberemus, aut in ordine*  
*Patriarchatus velut dilectione suscipiemus, quæ tan*  
*tum declaratur inordinate promota, quantū compo*  
*bant cōsta Apollonica decreta enotm̄tr præsumpti. His eccles.*

Beatissimum quoque Ambrosium splendidissimam lib. 11. ca. 11.  
Iucernam Ecclesiam, qui ex catechumeno, diuino praef.  
amb. catechu  
gio, ad Episcopalem per continuos gradus promotus *menus assu*  
*cit dignitatem, cui nobis pro vestro turamine opponi. mitur ad epi*  
*nitis. Qui non instinctu hominum, sed diuina vocatio. se operatum.*  
ne per miraculorum prodigia electus est.

Tertiō legitur & alia epistola Nicolai ad Imperato  
rem, que idem tractat argumentum.

*Actio quinta.*

Ad sessionem venit Photius, & stantem in præsentis Pa  
trum interrogauerunt eū ut legati, si suscipieret cōclu  
ta sancto iustum Patri. At Photius non respondit verbis.  
Sed tamen virginitibus virtutis senioris Romæ, tandem  
dixit: Vocem meam etiam me tacentे Deus audit.

Præsidentes senodi dixerunt: Per silentiū non efflu  
gies manifestiore damnationem. Et eo præfente fecer  
ton, vt legerentur epistole, quæ in actione quarta fue  
ranti lecta: Quibus lec̄is vicarij senioris Romæ dixerit. Nos ergo nouum aliquod vel recente iudicium ius. ca  
bimus, aut introducimus, sed verus ex multo tempore  
iudicatum à beatissimo Papa Nicolao, firmatum autem  
à sanctissimo Papa Adriano, & nos non possumus com  
muniari à posteris definitionibus & legibus.

Q̄d m̄

### S V M. GENE. CONST.

Quem ergo nec sedes nostra Apostolica, nec sedes receperunt Orientaliū, quis de cætero , Christianus esse volles , vterius suscipiet? Sed talē conatu abūcimus & anathematizamus ,ne vterius cōtra Ecclesiā talis quilibet alia fortè in omne seculū maligna introducatur actio , nec temere à mūdāna potestate eliciatur legitimus Pēt̄ifex , & pro eo subiogetur alter inique & illegaliter.

#### Actio sexta.

Sancta & vniuersalis synodus exclamauit. Recipimus hęc omnia, valde quippe sunt discreta, & cōgrua Ecclesiasticis regulis atque legibus. Et sic cōmonitus est ad pęnitētiā Photius & dimissus, & absoluta est actio quinta.

Vocati sunt ad synodum Ep̄i Photij, ante quos lectione sunt Ep̄istolæ Nicolai Papæ ad Michaelem Imperatorem & Photiu per Leonem à secretis missa (quasque quarta continet actio) & quum nollent respicere, communuit eos corā synodo Basilius Imperator. Et eū nec sic agnoscerent errorē suū, denuo cōmonuit eos Imperator, dicens: Ecce qualiter & quoties admonuimus vos, & audiatis, & nō sit vobis rationis sermo, Si enim vultis subiici admonitionibus omnū nostrum, ecce portus & medicina: quod si nō, imperium nostrū præbet vobis inducias septem dierū, ut si quidem curā gelitteritis salutis vestræ, bene & optimè v̄ero minimè, vētura sexta feria insania & vniuersali synodo state oēs, & quicquid definiuerit vniuersalis synodus, sicut. Et absoluta est actio sexta.

#### Actio septima.

Ingressus est Photius ad synodum baculo innixus, quem ab eo Marinus vicarius Romanus iussit auferri, dices: Baculus signum est dignitatis pastoralis, quod hic habere nullatenus debet, quia lupus est, non pastor. Et hortabantur illum vicarij senioris Romæ ad faciendū libellum penitentiae, & tota synodus prouocabat illum ad penitentiam, sed ille eos ē contrario cum suis Episcopis ad penitentiam magis impellebat.

Lecta ep̄istola Nicolai Papæ ad clerū Constantinop. in qua latè tractat hoc argumentum de scelestā depositione Ignatij, & introductione Photij.

Ep̄iscopus Roma, nō iudicauit. Mox recitata sunt gelata synodi, quæ facta est ab Adriano Romano Papa super promotione Photij. In tercia autem

### CONCILII VIII.

248

tē allocutione Adriani ad synodū sic habetur: Romanū turā quo- Pontificē de oīum Ecclesiastū præfulibus iudicasse legit, quā nisi in ea mus: de eo v̄ero quēquā indicasse non legimus. Licit, nō suā heresi. Honorio ab Orientalibus post mortem anathema fuit di- q̄ū, scinduum tñ est, quia fuerat super heresi accusatus, propter quā solū licetū est minoribus, maiorum suorū motibus resiliere, vel prauos suos sensus libere respovere, quanvis & ibi nec patriarchā, nec ceterorū Antilistū cuiquam de eo quamlibet fas fuerit proficerē suam, nō h̄ci ciuidem primā sedis Pontificis consueitus præcessisse.

Adrianus Papa de prophano conciliabulo Constanti nopolii congregato penitus abolendo.

Conciliabulū vanitatis à Photio, & huius sautore Mihi dānatur chacle, videlicet tyrannice imperante, Constantinopoli synodus in rē- nupti aduersus Apostolicę sedis reuerētiā & priuilegiū plo Apostolocēgregatiū, ut potē veritatis inimicū, & oī salutate reple rum celebratū: cū & sibi cōsentientiū animas incertificē Ephelino Constanti per latrocinio cōparandum fore statuimus, & iphus exēcrā. Plurimum, qua da gesta (qui oscūq; habeatur monumētis inserta) sum habet 17. can. mī: Iudicis Dñi noſtri Iesu Christi, sanctiorū Apollolo- lū principiū Petri & Pauli, noſtręq; mediocritatis autho- ritate penitus abolēda decernimus, ita vt igni tradātur, & anathematē perpetuo percēllātur. Similiter & de cāte- ris leprosīris, quæ viris iam nominatis authoribus con- tra eandē ſedē p̄e diuerso ſunt xdit̄, gerēdū definitimus.

Pari etiam modo de conuenticulis ab eisdem viris Mi- chaele, t̄cīcētē imperante, ſeu Photio Constantinopolita De cōuenientiū noī inuatore his aduersum fratrem & corepiscopum noī strum Igauitum factiōe collectis, deliberamus.

Photius (qui licet sit à decessore meo & à nobis pro cri- minibus ante patratis iure damnatus & anathematiza- tus, nūc tamen quin recentioribus excessibus priores iniquitates transcedit, & ponens in cōclū os suum ad- uerius venerāda ſedis Apostolicę priuilegia noua teme- ritate prorupit, cui refiliere minimē formidauit Apoſto- lice authoritatis censura) iteratō dānamus, & anathe- matis nexibus innodamus. Si tñ viva voce ac proprio ſcripto Apoſtolicā ſedi in oībus obediē ſpōpōderit, & prophani conciliabulū à ſe Constantinopoli celebratū bēat̄ tres dāmnauerit, laicæ cōmunionis gratiam non negamus.

His

### S V M. GENE CONST.

His sententiis subscriptis Adrianus Papa, etiam & alii Episcopi.

Post hanc verò Stephannus Diaconus fecit anathematismū Photij & sequacium, & cooperatoris eius, in quo ipsum Photium, ut secularem & tyrannum, ut schismati cum & vanum, ut mæcum & particidam, ut fabricatorem mendaci, & ut nouum Dioecorum anathematizat cum omnibus sequacibus & fautoribus eius.

#### *Actio octava.*

In contentu octauo tractatum est de abolendis chirographis iniustis, & vniuersis actis conciliabulorum quæ à Photio contra Papam Nicolaum, & Patriarcham Ignatium celebrata sunt. Quæ vniuersa præcepto Imperatoris & synodi combussta sunt.

Deinde venerunt ad synodum aliqui sacerdotes Iconomachi, & monitis sancte synodi & Imperatoris concurti, recepti sunt cum sola manu impositione.

Postremo Stephanus diaconus è suggestu anathematisauit Iconomachos & Photium in hac forma: Concluio quod adhuc fremit cōtra venerabiles imagines, ana thema.

His qui sumunt diuinę scripture dicta, quæ sūt ad verius idola, cōtra venerandas imagines, anathema. Cetera sicut in synodo septima & vniuersali actione 2. in fin.

#### *Actio nona.*

Quæ nona continentur actione, Nuntiarunt synodo veniente Ioseph vicarii Alexandrinę sedisi huius hortatē synodo, episcopala commēdatia legitur, & ipse receptus, quæ acta sunt in oculo actionibus prædictis approbat.

Nox examinantur falsi testes, qui contra Ignatium invenierant, & cum præscripta à synodo satisfactione p̄ficienter recepti sunt: ad communionem Ecclesie. Si recepti sunt & careri, qui defecerant ad Photium deserito legitimato antistituo Ignatio.

#### *Actio decima.*

In postrema sessione annuente tota synodo præcepit nuncari seniori Romae, ut legereantur canones, quos thenceat sancta synodus: quos integros nec libuis, nec licet transcribere propter intolerabilem codicis deprauationem. Nactus sunt exemplar quoddam Latinum,

### C O N C I L I I V I I I . 249

Latinū, & p Amanuensē scriptū insigniter depravatū. Græcū aliquod expletar cum quo cōsiderē Latinū nunq̄ potui videre. Ideo plerosq; canones in epitomen redigi.

*Can. 1. De obsernatione canonum vniuersalium*

#### *& localium synodorum.*

R ā sanctis Apostolis quam ab orthodoxorū viuer salibus, neccnon & localibus Cōcilij, vel etiam à quolibet deilioquo patre ac magistro Ecclesiæ traditæ sunt, seruare ac custodire profitemur: quibus & propriā vitā & mores, & omne sacerdotij catalogi regamus. Sed & omnes qui Christiano cōsentent vocabulo, & dānationibus & iustificationibus, quæ per illas prolatæ sunt, canonice subiici decernimus. Tenerē quippe traditiones, quas accepimus, sive per sermonem, sive per epistolam sanctorum qui ante fuerunt, Paulus aperiē admonet. *2. Theſ. 2.*

*Ca. 2. Ut seruerentur definitiones Nicolai & Adriani Pape.*

Secundus canon habet, ut cōseruerentur definitiones *d. 63. can.* synodicae à beatissimo Nicolao Pape & Adriano Roma *Adrianus.* nisi patriarchis pro defensione Ecclesiæ Const. ac restituzione Ignatii, atque Photii neophyti expulsiōne, ac condēnatione eiusdem Photii. De quibus in actione 4.

#### *Ca. 3. Ut venerarentur imagines.*

Sacram imaginē Dñi nostri Iesu Christi & omnium *De obserna-* Saluatoris æquo honore cū libro sanctorū Euāgeliorū *tineat* *imagi-* *adorari* decernimus. Sicut enim per syllabarū cloquia, *num.* quæ in libro seruntur, salutē consequuntur oēs, ita per colorum imaginariā operationē & sapientes & idiotas cūlī, ex eo q̄ in promptu est, perficiuntur utilitate. Quæ enim in syllabis sermo, hęc & scripture quæ in colotibus, prædicat & cōmendat. Dignum est enim ut ēm cōgruētiā rationis, & antiquissimā traditionē propter honorem, quia ad principalia ipsa referunt, & deriuatiū imagines honorentur & adorentur, ut sanctorum Euāgeliorum facer liber, atque typus pretiosiē critici.

Quartus canon declarat, quod neophytus Photius nunquam fuerit Episcopus, nec illi, qui in sacerdotali gradu cōsecrati sunt ab eo, putentur esse sacerdotes: sed subiettenda esse omnia quacunque ille ad dandum aliis gradum sacerdotii operatus est.

### S.V.M. GENE. CONST.

*Hoc idem de  
sacerdotali di-  
gnitate statui-  
tur in ea. 3.º.  
et. BREVIAT. 2.*  
*Can. 1. Nullus ex laico ordine assumatur Episcoput.*  
Nullus de Senatoria dignitate, vel de aliquo laicorum ordine nuper tonsus eligatur vel suscipiatur Patriarcha, nisi em-definitione, quae prolatâ est ab hac sancta & magna synodo, scilicet si omnem gradum ecclesiasticum transfigens per definita nunc tempora irreprehensibilis inventus extiterit & probatus, ita ut in gradu electorum annis compleat, in subdiacono vero duos, si in diaconis tribus, & presbyteri quatuor annis bene placuit huic sancte & vniuersali synodo eligi hunc & admitti.

### *Ca. 6. Anathematizatur Photius.*

Anathematizamus Photium. Primo propter nequissimam invasionem Ecclesie Constantinopolis, cum alijs malis operibus suis. Secundo pp intentionem faliorum vicariorum. Tertio pp concilium unitatis quod celebrare tentauit. Quarto propter crimina qua falso contra sanctissimum papam Nicolaum in suo conciliabulo proposuit.

### *Ca. 7. De non admittendis bestiis imaginum.*

Valde proficuum est venerabiles imagines pingere, sed & proximo disciplinas diuinæ ac humanae sapientiae docere. Non autem bonum est, nec omnino proficuum ab indignis horum aliquid fieri huius regraria, nequamque imagines operari in sacris tēplicet nec in quoquis loco docere anathematizatos ab his sanctis & vniuersali synodo, definitis & promulgatis quousq; à propria seductione, ac malitia connectantur. Quisquis ergo post hanc definitionem ad picturæ sanctorum imaginum in Ecclesiis, aut doctrinæ actionem quoquo modo eos admirerit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu pericliteretur: si laicus, communione priuetur.

### *Canon 8. & 9.*

Apparet ex actis octauis sessionis huius synodi solitum fusisse Photium, cum eius vigebat heres is extorquere chirographas tñ à quo quis ordine clericorū, rum ejam à nobilibus & ignobilibus usq; ad cerdones & pelliones, & reliquam plebis faciem, quibus promittebant se illi adhæsuros, pugnatoresque pro eius opinione. Ipse præterea Photius solebat alias vicissim chirographas dare, quibus facultatem dabant ad docendum vel dilectionem. Ex hoc improbo more artipuece ansam & catholici, vt

### C O N C I L I U M VIII.

250

lici, vt vellent à pijs sacerdotibus habere syngraphas, ut dissereret & doceret, essentq; tuis & secuti talibus muniri scripturis. Ob hos sanctum est his duobus canonibus vñ lauo & nono, vt qui creatur ep̄i vel Patriarcha nullas chirographas à catalogo clericoru expostulent, sed tñ fiant solemnitates de more: & vt liceat oībus idoneis discere vel docere libere, sine facultate per chirographas.

### *Ca. 10. Ne quis vitet superiorē prefutum ante sententiam.*

Nullus clericus ante diligentem examinationem & synodicam sententiam à communione proprii patriarachæ se separe, licet criminalem quamlibet causam eius se nosse praetendat, nec recuserit omen ipsius referre inter diuina mysteria. Idem statutum de Episcopis erga proprios Metropolitas similiter & de Metropolitis circa Patriarcham simum. Qui vero contradicet, ab omni sacerdotali operatione & honore decidat.

### *Ca. 11. Quidam unica sit homini anima.*

Apparet quoddam id tpi in tñ impietatis veniente, ut hominem duas animas habere impudenter dogmatizarent. Tales igitur impietatis inventores & similia sententes, cum vetus & noui Testamenti, oīcij Ecclesiæ patres vnam animam rationalem habere hominem assertuerent, sancta & vniuersalis synodus anathematizat.

### *Ca. 12. Ne quis potentia principum fretus assumat dignitatem Episcopi.*

Si quis Ep̄s per versutia vel tyranicem principiū suę dignitatis consecrationē suscepit, deponatur, vt pote qui non ex voluntate Dei, & nisi ac decreto Ecclesiastico, sed ex voluntate carnalis sensus ex hominibus & per homines Dei donum possidere voluit, vel consensit.

### *Ca. 13. Ex minoribus ordinibus assumantur ad maiores.*

Decernimus, ut soli clerici magnæ Ecclesiæ qui iuvenis ordinibus morati sunt, ad maiores gradus & honores ecclesiasticos (si digni inueniuntur) ascendere debeant. Nullo tamen modo hi qui foris sunt, ad tales dignitates vel honores admittantur.

### *Ca. 14. In quanto honore habendi sunt Episcopi & principibus secularibus.*

Qui diuina gratia Episcopalem fortiuntur dignitatem ordinis ecclesiæ hierarchicę resunt in tertis. Quare

## SUMMA GENE. CONST.

merito sancimus, ut digno in honore, tam a principibus, quam a ceteris omnibus habeatur. Non oportet itaque, ut principibus vel viris militari dignitate praeditis obtinam longissimum procedant ab eorum Ecclesiis, nec a mulis, quislibet descendant in occursu, aut timidè, abiectione ante genua procident, velut adoraturi. Imò vero non accedant ad mensas secularium principum, sed cum omni modestia, que spiritalem deceat dignitatem officia omnibus & debita tribuant, cui vestigial, vestigial: cui honorem, honorem. Duminodo principes, & pri imperatores agnoscant sibi aequales Episcopos, ut libere audeant reprehendere, indepareque; & principes & caeteros, qui militari honore frumentari, si quid peccauerint. Si quis vero Ep̄s post hanc sanctionem suam dehonesta-nerit dignitatem, cadens ab honore sibi per canones debito, vixeritque abiectione secundum veterem & agrestem consuetudinem, amouetur per annum & princeps, qui in causa fuerit, excommunicetur per biennium.

*Ca. 15. In quæ usum Ecclesia possessiones seruari debeant.*  
Decernimus, ut Episcopo videire, vel vicinqualenare rasa, aut vestes sanctas, nec alias rusticis possessiones venundare licet, ne propter hoc ecclesiastici redditus lardantur, quos ad propriam virilitatem & in ecclesia pauperum & peregrinorum sustentacionem esse definitum est. Nec etiam per emphyteosim salario ecclesiastici tribuere possit, excepta causa olim ab antiquis canonibus ordinata, videlicet in redemptionem captiuorum.

### Canon 16.

Colligere licet, solenne fuisse in aulis principum statis quibusdam diebus componere aliquem laicum insignibus Ep̄alibus, qui & tonsura & ceteris ornamentis personatum Ep̄um ageret: & creasse est ridiculum Patriarcham, quo se oblectarent. Quæ omnia, ut in dedecus Ecclesie accessita, prohibiuerunt sub granibus censuris.

### Canon 17.

*Quia depravata exemplaria reddunt hunc canonem ins- gitter obscurredum, visum est hanc summam illum complecti. O non integrum transcribere, triaq; continet canon presentis.*  
Primum, quod Metropolitani super viuieros Episcopos qui ab ipsis promouentur, & siue per manus ipsius posse.

*autem.*

## CONCILII VIII.

252

positionem, siue per paludationem Episcopalis dignitatis firmitatem accipiant, habent potestatem, videlicet ad conuocandum eos (vrgente necessitate) ad synodalem conuentum: vel etiam ad coetendum illos & corrigendum, cum fama eos super quibusdam delictis fortiter accusauerit. Hoc primum est ex canonе sexto Niceni Concilij desumptum, quem refert in hac forma, Quia & in Romanorum ciuitate huismodi mos prauuluit.

Secondum, Quoniam sunt quidam episcoporum, qui *De episcopis*, ne secundum *vocationem apostolici presulit occurrit*, qui causantur se a mundi principibus impeditos excusantur; placuit si *impeditos à talium excusationem omnimodo effunditad*. Cum mundi principes pro suis causis frequenter conuentum p̄ib. nō veniant agant, impium est ut summos prelates ad synodos pro *ad syno.* ecclesiasticis negotijs celebrandas impediunt, vel quodam à conciliis eorum prohibeant, licet tale impedimentum, & factam prohibitionem episcoporum lugubrione diuertis modis fieri didicerimus.

Tertium est: Illud autem tanquam perosum quoddam *Quod ad primi* ab autibus vostris repulimus, quod à quibusdam *episcopulari* im- pertit dī, non posse synodum absque principali presen- *non pertineat* tia celebrati, cum nusquam sacri canones conuenient *synodis inter-* seculares principes in conciliis sanxerint, sed solos An- *esse.* titiites. Vnde nec interfuisse illos synodis, exceptis conciliis viuieribus inuenimus. Nec enim his eis seculares principes spectatores fieri retum, quæ sacerdotibus Dei nonnunquam eneuiunt.

*Ca. 18. Ut in Ecclesiis antiqua conseruentur privilegia.*

Placuit huic sancte & magnæ synodo, ut res vel priuilegia quæ Dei Ecclesiæ ex longa cōsuetudine pertinēt, & siue à dīte re cognitionis Imperatoribus, siue ab alijs Dei cultoribus in scriptis donata, & ab eis per annos triginta possessa sunt, nequaquam à potestate presulū quæcumq; persona secularis per potestatē subtrahat, aut per argumenta qualibet auferat, sed si oīa in potesta- te ac via presulū Ecclesiæ quæcumque intra triginta spa- tiū annorum ab ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Qui contra fecerit, ut sacrilegus indicetur, & donec talia priuilegia seu res restituuerit, anathema sit.

K x 3 Ca. 19.

### S V M. GENE. CONST.

**Ca. 19.** Ne Metropolitanus grauet subiectos Episcopos.  
Definitio sancta hec & vniuersalis synodus, nullum  
Archiepiscoporum aut Metropolitanorum relinquare pro-  
priam ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad  
alias accedere, & consumere redditos qui apud illos in-  
veniuntur ad ecclastasticam dispositionem & almeauta  
pauperum. Sed tamen si contingat aliquo per illas ecclesias  
necessario iter agere, tunc non alia nisi ex his quae ad  
præfens de compendio præparata inueniuntur, cum re-  
uerentia & cum timore Dei dignamente accipiat, & matu-  
rius præpositum iter perambulet. Si enim vniuersaliter  
episcoporum ecclesiæ propriæ tebus cum multa parcitate vi-  
& nullatenus in proprias visitatæ importunitate ac sine  
tome consumere redditus ecclastaticos sacri canones de-  
cernunt, qua putas impietate iudicabitur dignus, qui  
alijs episcopis commissas Ecclesias grauare non formidat?  
Qui contra fecerit, deponatur, & sequestretur ut sacrile-  
gus, & alter idololatra factus iuxta magnū Apostolum.

#### Canon 20.

Hoc canone sanctus est ut possessiones in emphyteo-  
sim datas ab ecclesia, non licet emphyteotæ spoliare pre-  
textu non fermari pauci. Verum si per tres annos continuos  
pensione non soluerit, licet tunc ecclesie vendicare suas  
possessiones, dummodo id sit ordinis judiciali coram co-  
petente judice. Qui fecerit, cogitetur ad restitu-  
tionem in integrum. Quod si noluerit parere, deponatur.

#### Ca. 21. Quanta reverentia agendum est erga

Episcopum Romanum.

Definimus, nemine procul mundi potentium quen-  
quam eorum qui patriarchalibus sedibus presunt, inho-  
norare, aut mouere a proprio throno tentare, sed oī re-  
verentia & honore dignos iudicare, præcipue quidē san-  
ctissimum Papam senioris Romæ, duximus autem Consta-  
tinopolios patriarcham: Deinde vero Alexandriam, ac An-  
tiochiam, atque Hierosolymam. Sed nec aliud quen-  
quam conscriptionis contra sanctissimum Papam senioris  
Romæ, ac verba compliante vel cōponere licet sub  
occasione quasi difamatorum querendam criminum,  
quod & utrum Photius fecerit, & multo ante Diocletius.  
Quisquis autem talis facinus contra sedem Petri principis

agosto-

### C O N C I L II VIII.

<sup>451</sup>  
apostolorum ausus fuerit intentare, & qualem & eadem  
quam illi, condemnationem recipiat. Porro si synodus  
vitis fuerit congregata, & facta fuerit et de sancta Ro-  
manorum ecclesia, quævis ambiguitas & contiouerita,  
opotest venerabiliter & cum conuenienti reverentia de  
proposita questione leseitari, & solutione accipere, aut  
proficerre aut profectum facere, non tamē audacter  
timam dicere cōtra summos senioris Romæ Pontifices.

#### Ca. 22. Ne princeps secularis se immisceat promotioni Episcoporum.

Sancta & vniuersalis synodus definit, neminem lai-  
corum principum, vel potestum semet insérere electioni  
vel promotioni Patriarchæ, vel Metropolitæ, aut cuiusli-  
bet cpi, ne videlicet inordinata hinc & incōgrua fiat cō-  
fusio vel contentio: præsertim cum nullā in talibus po-  
testate quenquam potestatiuorum vel ceterorum lai-  
corum hinc conueniat, sed potius silere, ac attendere sibi  
usque quo sit à collegio ecclesiæ suscipiat finem electio-  
futuri Pontificis. Quisquis aut secularium principum  
& potentum, vel alterius dignitatis laicæ aduersus com-  
munem, ac contentaneam, atq; canonican electionem  
ecclastatici ordinis agere tentauerit, anathema sit.

#### Ca. 23. Ne qd presumat agere episcopus in aliena ecclesiæ.

Nullus episcoporum possessionum abarum ecclesia-  
ium locationem sibi fieri ab alio episcopo rogare au-  
deat, nec ipse rogatus sua ecclesiæ possessiones alicui cō-  
ferat, nec etiam constituar presbyteros, aut quemlibet  
alium clericum in ecclesijs, quæ sibi subiectæ non sunt,  
præter voluntatem episcopi.

#### Ca. 24. Ne Metropolitanus exerceant ministeria Epi- scopalia per subiectos Episcopos.

Divina scriptura dicente, Maledictus homo qui fa-  
cit opus Domini negligenter, quidam Metropolitanorum  
extrema negligientia & desidia delapsi, preceptionibus  
suis subiectos ad se adducunt epos, & committunt eis  
ecclesiæ propriæ diuina officia & litanias, & cuncta oī-  
no sacra, que ad se pertinent mysteria, ut per illos cele-  
bret oīa, quæ per semetiplos alacriter agere debuerunt,  
ac per id eos, qui episcopalem dignitatem meruerunt,  
quodammodo clericos sibi subiectos exhibent. Vacant

Kk 4 ijdem

## SUMMA GENE. CONST.

**Ecclesia** sicut ijdem præter ecclæsticas leges secularibus curis; atq; **presules absti-** dispositionibus, dimitentes persecutare in orationibus **nent à curis** & obsecrationibus pro suis delictis, ac populi ignoran-  
**secularibus,** & tuisqd nusquam apud aliquos penitus inveniatur, cum  
vacet orationi sit canonis nimurum contrarium oīno preceptis. Hęc  
Ca. 25. **C. lectioni.**

autem oīa magnis & multis ac vehementissimis dam-  
nationibus dignos huiusmodi statuunt. Probantur, na-  
tales per hęc que faciunt, etiam satanica taetitia &  
superbia languere. Quisquis ergo Metropolitanorū post  
hanc sanctę ac uniuersalī synodi definitionem eadem  
audacia, vel superbia & contemptu abusus, non per se  
cum timore & alacritate, seu conscientia bona debita mi-  
nisteria in propria ciuitate, sed per suffraganeos episco-  
pos suos efficere tentaverit, penas exsoluat coram pro-  
prio Patriarcha, & aus cortigetur, aut deponatur.

**Ca. 25. Vt deponantur clerici, qui defecerunt ad Photio.**

Definimus, vt clerici titè prius ordinati à Metho-  
dio vel Ignatio, & resiliuerunt à consortio fidelium, vt  
adherent Photionis hereti, & obdutari exemplo  
Pharaonis nolunt relipiscere, deponantur oīno, nec po-  
ste recipiantur in ordinem clericorum, imò semper  
exosi sint, vt Esau. Ni fortè ad magnam p̄cūtentiam à  
misericordia ecclæsia admissi fuerint.

**Ca. 26. De ordine appellationis.**

Ordo pronocationis datur in hoc canone, vt qui se  
Iesum arbitrabitur à proprio episcopo, possit Metropo-  
litanum appellare, qui datis dimissorijs ad se cām aduo-  
cat. Liceat tñ epis pronounce ad Patriarcham, si credie-  
rint se iniustitiam pati à Metropolitanō, à quo litibus si-  
nis impouatur, vt nullatenus Metropolitanus in Metro-  
politam, aut episcopus in episcopum vicinum ius habeat.

**Ca. 27.**

**Monachi crea-** Hic canon decernit qualiter oporteat vt pallio, vt  
si episcopi non felicit epi non ultra statuta tempora & loca eo vntant,  
unstant vestis. ne signum sit superbie aut arrogantiæ. Pæteret mo-  
nachi qui vita & doctrina vt episcopi ercentur merue-  
rint: nou mutent habitus, velisque rationem ob-  
niam dignitatem, non minus enim hoc arrogans esset,  
quam pallio incepit vir. Quisquis ergo episcopus, præ-  
ter definita sibi tempora se pallio inducit, aut mona-  
cham

## CONCILIUS VIII.

253

sciam vestem deposuerit, aut corrigitur, aut à Patriarcha  
deponatur.

Postremo iusliu vicariorum senioris Romæ prolatu-  
s est & lectus terminus, vt illi vocant, in quo ad modum  
epilogi continentur omnia, quę acta sunt in hac sancta  
synodo. Primo ibi paucis explicantur mysteria sancte  
Trinitatis & Dominicæ incarnationis. Mox explicatur  
ratio septem synodorum generalium, & probantur à  
tota synodo preserti. Deinde explicatur etiam inten-  
tio huius octauæ synodi, & quę acta sunt pro Ignatio  
Patriarcha contra Photium: & ultima episcoporum  
universorum acclamacione recepta sunt & probata, sub  
scribentibus uniuersis. Primo vicariis senioris Romæ.  
Secundò Ignatio Patriarcha Constantinopol. Tertio  
vicariis ecclesiastum Orientis. Quartò Imperatoribus  
Basilio, Constantino & Leone, qui noluerunt ante ui-  
arios subscribere. Postremo reliquis episcopis. Et ab-  
soluta est octaua synodus generalis.

Extrat allocutio quædam Basili Imperatoris ad to-  
tam synodum, in qua post alia amica & gratulatoria  
verba subiungit. Quo quis habet aliquid contra hanc  
sanctam & uniuersalem synodum, aut eius canones, sicut  
in medio, & quę ubi videantur dicat, siue sit de ecclesia  
stico clero, siue etiam laicus sit, aut ex his qui ciuilibus  
officijs mancipantur. Quanquam non datum sit illis  
secundum canonem dicendi quicquid penitus de eccle-  
siasticis causis. Opus enim hoc Pontificum & sacerdo-  
tum est. Sed ex abundanti omne os iniquum obitruere  
volentes, licentiam praestamus omnibus, vt qui in men-  
te habet quid ambiguum de his, quę decretal sunt ab hac  
sancta synodo, hoc in medium exhibeat, & suscipiat sa-  
tisfactionis salubre remedium. Nam soluta sancta &  
uniuersali synodo, qui apparuerit ecclæsia Dei contra-  
dicens, aut non communicans ei, quicunque ille sit, ve-  
niā ab imperio nostro minimè consequeretur, sed iuste  
condemnabitur, & à ciuitate nostra pelleatur, vt peccat  
& corruptor, & membris purridum & inutile, & com-  
mune corpus ecclæsiae violans.

Finit octaua synodus uniuersalis Constan-  
tinopoli celebrata.

12

## SVMMA TRIBVRIEN.

In decreto Gratiani ascribuntur multa decreta 'huic octava synodo, que in exemplaribus Latinis non invenimus. Vnde uel falso illi ascribuntur, vel Gratianus natus fuit alia exemplaria magis integra.

*an.d. 877. 10. I.* Ioannes 9. Papa 109. sedi annos decem, dies 2. sub nos 9. pot. 109. Ludouico secundo Imperatore.

*an.d. 883. Mar* Martinus 2. Papa 110. malis artibus Pontificarum tunc p̄t. 110. adeptus, sedi annum 1. menses y. sub Arnolpho Germano Celsate sexto.

*Adrian. 3.* Adrianus 3. Papa 111. sub Petro, natione Romanus. hic tanti animi fuit, ut initio sui Pontificatus ad senatum, populumq; reuulet, ne in creando Pontifice Imperatoris auctoritas expectaretur, utq; libera essent & cleri & populi suffragia, quod institutu à Nicolao primo tentatu potius, quam inchoatum fuerat &c. Obiit anno primo mense secundo, sui p̄tificatus, sepelitur; in basilica S. Petri collachrymantibus omnibus tātum parentem tam repente sibi sublatum esse.

*Canon. 2.* Concilium Triburiense prouinciale. Celebratum est sub Imperatore Arnolpho à vigintiduo- bus Episcopis Germanorum, anno Domini 895. ad reformationem morum & status non modò clericorum, sed etiam laicorum, à quo Gratianus transcripsit multa in volumine Decretorum.

*Canon. 10.* Quod excommunicati, si post excommunicationem non se inclinaverint ad penitentiam, per principem pa- trii debent.

*Canon. 11.* Ut episcopus non deponatur, nisi à duodecim episcopis, Presbyter à sex, diaconus à tribus.

*Canon. 12.* Si quis clericus homicidium fecerit, etiā si nimium coactus, ab ordine cessare deberet.

Ut prater Pascha & Pentecosten baptisma non celebretur, excepta necessitate petulantium.

*Ca. 13. Quibus de causis offerenda sunt decima.*

Decime offerendae sunt à populo, ut hac ratione Deus placatus largitus praestet, quae necessaria sunt, & ut ministri ecclesie exinde relevaci liberiores fiant ad spiritualis officij explicationes, & ut munus populi ex hinc in quoti-

## CONCILII.

254

si quotidiana oblauone Domino immolerur, necnon secundū statuta canonū sustentationē pauperū & restaurationē ecclesiastū proficiant. Quatuor enim fieri partes iuxta canones, iudicamus de decimis & oblationibus fidelium, ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia paupertum, quarta restaurationi ecclesiastū ser uetur, sicut in epistola Gelasi Papæ ca. 27. Igitur.

*Ca. 14. Vbi quis decimam soluit, ibi sepeliendus.*

Vbicunque facultas rerum & oportunitas tempore sumperit, sepulturam morientium apud ecclesiam vbi est episcopi sedes ordinamus celebrari. Quid si ex aliqua causa difficile extimerat, vbi decimam per- solvebat viuus, sepeliat mortuus.

*Ca. 15. Ne sepulture pro mortuis vendantur.*

Interdictum sic omnibus Christianis teriā mortuis vendere, & debitā sepulturam denegare, nisi fortè proximi & amici defuncti propter nomen Domini, & redemptionē animæ viti gratis aliquid donare velint.

*Ca. 17. Vbi sepeliendi sint laici.*

Nullus laicus in ecclesia sepelitur, nisi in eō cemiterio corpora tamē antiquitus in ecclesia sepulta nequaquam proieciantur: sed pauperrim desuper factio, millo tumularū vestigio apparet, ecclesia reverentia cōseruetur.

*Ca. 18. De vasculis, in quibus mysteria sacra cōficiuntur.* De cōd. 1. Va.

Vala, in quibus sacrofanea cōficiuntur mysteria, califa in quib. etc. ces sunt & patens, de quibus Bonifacius martyris & ep̄us interrogatus si licet in vasculis ligneis sacramenta cōficeret, respondit: Quodā sacerdotes aurē lignis calicibus vtebātur in eccl̄a lignis sacerdotes aurēs vtrū tur calicibus. Zepherinus 14. Romanus ep̄us patens vi treis missas celebrari cōficitur. Nos statuimus ut deinceps nullus sacerdos sacrā mysteriū corporis & sanguinis Dñi in ligneis vasculis vlo. mō cōficeret presumat.

*Ca. 19. Ne vinum sine aqua in calice offeratur.*

Non debet calice Domini, aut uinum solū, aut aqua sola offerri, sed virtus permixta, quia virtus ex latere eius profluit: sed sic ut due partes sint vini, tertia uero aquæ, quia major est maiestas sanguinis Domini, quām fragilitas populi, qui per aquam designatur, iuxta illud: Populi multi, aquæ multæ.

Eī canon. 23.  
sexta synodi.

Apot. 17.

*Ca. 20.*

## SUMMA VITÆ.

### Ca. 20. De rafra clericorum.

Clerici in hoc raduntur, ut sollicitudinē coronæ Domini in capitis suis gerant, quos & seruos suos dic & esse voluit, foremque illorum se constituit, sicut de eis scriptū est: Ego hereditas eorum, quos qui persecuerint, aut iniuria aliqua affecterit, graviter puniri debet.

### Ca. 21. Vt Presbyteri iurare non cogantur.

*Num. 5.* *Deut. 18.* *Ca. 9. q. Si quis presbyter.* Presbyter in iudicio ad iurandum cogi non debet, sed vice sacramenti per sanctam consecrationem interrogatur: quia sacerdotes ex leui causa iurare non debent, cum Dominus in euangelio discipulis suis dicas. Nolite iurare omnino, &c. quod autem his abundantius est, à malo est. Non dixit, quod amplius est, malum est, sed à malo est, id est, à malo homine, de cuius incidelitate cogimur iurare.

*Ca. 22.* Qui infamia laborat, permittitur ut per ignem cuncti letro se purget. Colligitur ex hoc non esse natura sua malum. Sunt tamen haec iam abrogata.

### Ca. 27. De his qui in clero iam deputati sunt.

Scilicet in clero deputati, nec ad militiam, nec aliquam venient dignitatē mundanā, ut in synodo Chalce, statutum est ea. 7. ne tales sint, sicut 2. Isidorus dixit esse, similes hippocentauris, qui nec equi nec homines, sed quasi bestia animalia libertate, ac desiderio suo serviantur.

### Ca. 31. De furibus & latronibus.

*Dura admodum sanitio.* Si inuentus fuerit quis furcum, aut rapinā exercere, & in ipso diabolico actu morte meretur incurrire, nullus pro eo præsumat orare, aut eleemosynam dare, & eleemosyna pro eo data in memoriam, nec clericorum, nec pauperum veniat, sed exercitabilis fordescat.

### Ca. 35. Placita in diebus festis Iudices non habeant.

Vt nullus Iudex diebus festis, vel dominicis, seu ieiuniorū, aut quadragesimæ placitū habere præsumat. Et vt nullus penitus eo veniat, in hoc sancto statuimus Cō

*Quid in ieiunio, qd inde irascit Deus, cū qd suo sancto servitio det nos quadragesimæ populus defudare, inueniat lites & contitiones frequenter agendum.* re. Diebus vero dominicis & sanctorū festis, vigilis & orationibus insistendū, & ad missas cuiilibet Christiano cū oblationibus est currēndū, & tñ Deo vacāndū Diebus quadragesimæ & ieiuniorū summa deuotione ieiunandum,

## CÖNCILI.

255

At, & oī deuotione est orādū, atq; ab unoquoq; pro cultuibus suis eleemosyne tribuēdū, & nullę lites, vel cōtentiones habendā. Arguit enim Dns per Prophetā eos, qui contentiones & lites tempore ieiuniorū exercent.

### Ca. 39. De matrimonio inter alienigenas.

Si quis alienigenā, hoc est, alienā gentis, non tñ rei. *Esa. 58.* gions feminā in matrimonio duxerit, vel in nolit tenenda est, nec ultra ab eo separanda, excepta fornicationis cā, sicut synodus Romana ait, qd nō dimittiātur uxor post baptismū, quæ habita est & ante baptismū. In baptismo solvantur crimina, non tamē legitima coniugia.

### Ca. 40. Prohibetur matrimonium inter adulteros.

Qui uxori ē alterius eo viuente cōstupravit, & insuper iuramento confirmavit, si ambo eius legitimū supernū qui du. in maxissent mariti, ut ille fornicator illā adulteriū etc. cū habere.

pollutā sibi associaret legitimū cōiugios: Nos tale cōiūgii anathematizamus & Christians omnibus obseruamus, quia non oportet Christians religioni, ut illus ea viciatur in matrimonio, cū qua prius pollutus est adulterio. Idem sine illa limitatione prohibetur infra, ca. 5 t.

### Ca. 45. De illo qui cum duabus fororibus fuerit pollitus.

Qui cū duabus foribus fuerit pollitus, vñq; ad extēmū vitæ penitens & continens permaneat, & foro quæ posterior scierit se cum eodem commaculauerit, vñq; ad finem vitæ penitens & continens perdure.